常科协﹝2015﹞1号

关于印发《常州市科协科普项目资助奖励
经费管理办法》的通知
各辖市（区）科协，各有关单位：

现将《常州市科协科普项目资助奖励经费管理办法》印发你们，请对科普项目资助奖励经费的使用情况加强管理和监督，切实提高各项经费使用效益。
常州市科学技术协会

2015年1月5日

常州市科协科普项目资助奖励经费管理办法

　　第一条 为加强科普经费的使用和管理，切实提高科普经费使用效益，支持和促进基层开展科普工作，进一步推动全民科学素质建设，特制定本办法。

第二条 科普项目资助奖励经费是常州市科学技术协会（以下简称“市科协”）依照年度预算安排，用于科普工作方面的项目资金。
第三条 科普项目资助奖励经费主要分为市科协设立的项目经费和获得省级以上无经费奖补的项目经费。

第四条 青少年科普类：（一）奖励省优秀中小学科技辅导员、青少年科技创新标兵每人各3000元。（二）奖励在省青少年科技创新大赛中获得一等奖的项目。青少年科技创新成果个人项目3000元，集体项目5000元；辅导员创新成果和优秀科技实践项目的辅导老师，各3000元。选拔参加全国青少年科技创新大赛，并获得三等奖以上，每等次增加1000元，获江苏省政府“培源奖”奖励8000元，获“中国科协主席奖”奖励1万元。老师和学生授予常州市优秀中小学科技辅导员和青少年科技创新标兵称号。（三）创建成省级青少年科普教育示范基地、青少年科学工作室，各给予2000元奖励；创建成市级科学教育特色学校，给予每所学校5000元奖励。（四）资助科技俱乐部活动经费，每年每个1.5万元（其中，科技创新俱乐部2.0万元）。（五）青少年科技竞赛资助奖励，按照《常州市青少年科技竞赛资助奖励办法》（常科协〔2007〕87号）和《常州市青少年科技竞赛专项资助奖励实施细则》（常科协［2009］29号）文件执行。

第五条 科普示范创建类：创建成全国和省科普示范县（市、区）的分别给予5万元、3万元的奖励；创建成省科普示范村（社区）的各给予2万元的奖励。

第六条  社区科普工作类：常州市科普讲师团成员进社区讲座，每场补助500元；评选年度优秀科普课每课程奖励1000元。

第七条 农村科普工作类：对涉农辖市（区）和乡镇农技协组织及专业农技协开展评优活动，分别给予3万、2万、1万元奖励；对未获得资金扶持的省级科普惠农服务站，每家给予1万元奖励；常州市科普惠农服务站，每家奖励1万元；扶持高效农业科普示范点建设，每家不少于1万元。

第八条 科普活动评选类：获得全国科普活动优秀组织单位和优秀特色科普活动，分别给予2万元和1万元奖励；获得省科普活动优秀组织单位和优秀特色科普活动，分别给予1万元和5000元奖励；获得市科普活动优秀组织单位和优秀特色科普活动，分别给予2000元和1000元奖励。

第九条 科普教育基地类：获得全国科普教育基地称号，给予2万元奖励；获得省科普教育基地称号，给予1万元奖励。

第十条 科普场馆类：评定优秀特色科普场馆，每家给予1万元奖励。

第十一条 科普队伍类：奖励优秀科普志愿者，每人500元。

第十二条 科普项目资助奖励经费实行预、决算制度。
第十三条 市科协按照市级财政批复的科普经费资金支出预算，每年年初编制科普项目资助奖励经费计划。

　　第十四条 市科协对经费使用单位实行跟踪问效，确保经费用于科学技术宣传、普及和推广。奖补经费挪作他用的，两年内不再考虑其他项目经费补助。
　　第十五条 预算年度结束后，市科协根据市财政部门编制年度决算的要求，及时将科普项目资助奖励经费按预算科目编列财务决算报表。

　　第十六条 科普项目资助奖励经费一经确定，不得随意变更。如遇特殊情况确需调整或变动项目计划的，应当按项目和资金使用管理总体要求，经批准后方可变更。

第十七条 本办法自印发之日起实施。

　　第十八条 本办法由市科协负责解释。

PAGE
—2—